Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sudeste de Minas Gerais
Pró-Reitoria de Ensino

EDITAL Nº 22/2024

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

PIBID/IF SUDESTE MG

 O IF Sudeste MG torna público o resultado provisório da seleção de professores

supervisores para o Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID).

  Os candidatos foram classificados levando em consideração a prioridade para escolas de

educação básica de baixo IDEB, seguido por vínculo efetivo na docência e posteriormente a atuação

docente por contrato temporário, visando atender as normas e características do PIBID, previstas na

portaria 90/2024, no edital CAPES 10/2024, no edital 22/20204 IF Sudeste MG bem como suas

retificações.

Subprojeto de Licenciatura em Ciências Biológicas – Campus Muriaé

Candidatos efetivos de escolas públicas de educação básica

 com baixo IDEB (< 4,3 em 2023)

Classif. Nome SA

Peso 01

CV

Peso 02

CM

Peso 03

Nota

Soma SA+

CM+CV /6

1º Felipe da Silva Costa

E.E Engenheiro Orlando Flores

IDEB 2023 = 4

5 10 0 2,5

2º Priscila Montes Fontoura Carneiro

E.E. Professor Orlando de Lima Faria

IDEB 2023= 4,2

5 7 2,4 2,4

Observação: em caso de mais de um docente classificado para uma mesma escola parceira, apenas

o melhor classificado poderá atuar como supervisor no PIBID.

Muriaé, 05  de novembro de 2024.

Prof. Thaís Reis de Assis

Coordenador de área do PIBID/IF Sudeste MG

Candidatos efetivos em escolas públicas de educação básica com IDEB maior ou igual a 4,3 em 2023

Classif Nome SA

Peso 1

CV

Peso 2

CM

Peso 3

Nota

Soma SA+

CM+CV /6

3º Marcelo Martins Mendes

E.E. Prof. Mário Macedo

IDEB 2023= 4,9

3,54 0 4,2 1,29

4º Danielle Pereira de Souza

E.E. Maria Augusta Silva Araújo

IDEB 2023= 5,4

4,14 3 2,4 1,59

5º Salomão Brandi da Silva

IF Sudeste MG- Campus Muriaé

Não há IDEB

3,04 7 11,4 3,57

6º  Bruna Renata Pimenta Taroco

IF Sudeste MG- Campus Muriaé

Não há IDEB

4,01 7 9 3,33

Candidatos com contrato temporário em escola pública de educação básica

Classif Nome  SA

Peso 1

CV

Peso 2

CM

Peso 03

Nota

Soma SA+

CM+CV /6

7º Thais da Silva Cardoso

E.E. João Teixeira Siqueira

IDEB 2023= 3,9

1,04 0 13,8 2,47

		2024-11-05T14:45:07-0300